

Nr. 41 din 24.09.2026

Consiliul raional Căușeni
Președinților comisiilor de specialitate

În conformitate cu Regulamentul privind constituirea Fondului de Rezervă al Consiliului raional Căușeni și utilizarea mijloacelor acestuia, aprobat prin Decizia Consiliului raional Căușeni nr. 1/10 din 23.01.2024, cu modificările ulterioare, precum și ținând cont de prevederile Legii nr. 60/2012 privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități, considerăm oportună întreprinderea unor măsuri de sprijin pentru persoanele aflate în situații de vulnerabilitate.

Persoanele cu dizabilități severe și accentuate reprezintă una dintre categoriile de populație care se confruntă cu dificultăți semnificative în asigurarea unui nivel de trai adecvat, accesarea serviciilor necesare, mobilitate, integrare socială și, în multe cazuri, în asigurarea cheltuielilor curente pentru întreținerea proprie și a membrilor familiei.

În acest context, cu ocazia Zilei Internaționale a Persoanelor cu Dizabilități, marcată anual la data de 3 decembrie, Consiliul Raional pentru Participare Căușeni consideră necesar acordarea unui sprijin concret persoanelor cu dizabilități severe și accentuate din raion, în semn de solidaritate și susținere din partea comunității.

În acest context, Consiliul Raional pentru Participare Căușeni solicită:

1. Întreprinderea acțiunilor concrete de organizare și desfășurare a unor activități dedicate Zilei Internaționale a Persoanelor cu Dizabilități, la data de 3 decembrie 2026, cu implicarea persoanelor cu dizabilități și a organizațiilor care le reprezintă.
2. Identificarea posibilității de alocare a mijloacelor financiare din Fondul de Rezervă al Consiliului raional Căușeni și acordării unui ajutor material unic în mărime de 500 lei pentru fiecare persoană cu dizabilitate severă sau accentuată din raionul Căușeni.
3. Identificarea și aprobarea mecanismului de acordare a ajutorului material, precum și a listei beneficiarilor, cu respectarea prevederilor legale privind stabilirea eligibilității beneficiarilor, verificarea datelor și utilizarea mijloacelor financiare publice.

Considerăm că această măsură ar constitui un sprijin direct pentru persoanele cu dizabilități severe și accentuate din raion și ar contribui la promovarea incluziunii sociale, solidarității și respectării drepturilor acestora.

Președinte



Ion OBOROCEANU

25 02/4-8/29/3 26
08

Nr. 37 din 24.09.2026

Consiliul raional Căușeni
Președinților comisiilor de specialitate

AVIZ

La proiectul de Decizie nr. 4/1 pentru ședința ordinară a Consiliului raional Căușeni din 29.09.2026 privind executarea bugetului raional pe semestrul I al anului 2026

Examinând proiectul de Decizie nr. 4/1 „Cu privire la audierea Raportului privind executarea bugetului raional pentru semestrul I al anului 2026”, Consiliul Raional pentru Participare Căușeni a constatat:

1. **Anexele nr. 1 și 2 (Sinteza)** atașate prezentului proiect de decizie sunt extrem de voluminoase și dificil de înțeles pentru cetățeni.

În scopul asigurării transparenței decizionale, a unui proces de planificare și execuție bugetară mai incluziv și adaptat la nevoile reale ale comunității, Consiliul Raional pentru Participare Căușeni înaintează următoarele recomandări:

1. Elaborarea/Redactarea unui **Buget pe înțelesul tuturor (Buget pentru Cetățeni)** — o sinteză grafică/infografică scurtă care să însoțească raportul textual și să fie publicată pe pagina web oficială a Consiliului Raional Căușeni.
2. Completarea Raportului explicativ pe domeniul **Protecție Socială** cu indicatori fizici și de impact incluziv (ex.: numărul de beneficiari repartizați pe sexe, persoane cu dizabilități, vârstnici și familii vulnerabile din localitățile raionului care au primit compensații sau ajutoare bănești).
3. Consolidarea participării publice prin organizarea unei audieri/dezbateri publice semestriale cu Consiliul Raional pentru Participare Căușeni și reprezentanții ONG-urilor locale, anterior votării deciziei.

Președinte



Ion OBOROCEANU

15 02/4-8/2403 26

Nr. 38 din 24.09.2026

**Consiliului raional Căușeni
Președinților comisiilor de specialitate**

AVIZ

La proiectul de Decizie nr. 4/2 pentru ședința ordinară a Consiliului raional Căușeni din 29.09.2026 **„Cu privire la informarea Consiliului raional Căușeni privind pregătirea instituțiilor de învățământ pentru anul de studii 2026-2027”**.

Examinând proiectul de Decizie nr. 4/2, propus pentru ședința Consiliului raional Căușeni din 29 septembrie 2026 **„Cu privire la Informarea Consiliului raional Căușeni privind pregătirea instituțiilor de învățământ pentru anul de studii 2026-2027”**, Consiliul Raional pentru Participare Căușeni a constatat următoarele:

Cu privire la criteriile de evaluare a gradului de pregătire a instituțiilor de învățământ:

1. În Raportul privind pregătirea instituțiilor de învățământ pentru anul de studii 2026-2027, prezentat Consiliului raional, nu sunt prevăzute criterii distincte pentru evaluarea accesibilității infrastructurii școlare pentru persoanele cu dizabilități, fiind omise aspecte esențiale precum:
 - existența și funcționalitatea blocurilor sanitare adaptate;
 - accesibilitatea căilor de acces și a intrărilor principale în instituții;
 - accesibilitatea spațiilor de studiu, a zonelor de recreere și a serviciilor conexe;
 - condițiile specifice de acces pentru persoanele cu dizabilități locomotorii și de vedere;
 - existența măsurilor și dotărilor necesare pentru asigurarea unui acces egal și neîngrădit la procesul educațional.
2. Informațiile prezentate în raport indică o neconcordanță vădită între situația reală din teren privind accesibilitatea și calificativul acordat anumitor instituții de învățământ:
 - **L.T. „Ion Creangă”** din or. Căușeni și **Gimnaziul „P. Erhan”** din s. Tănătari și **„Ion Ungureanu”** din s. Opaci unde accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități locomotorii și de vedere lipsește sau este grav limitată, au primit calificativul **„Excelent”**;
 - **Gimnaziul din s. Ciuflești**, care nu dispune de un bloc sanitar în interiorul clădirii, a primit calificativul **„Foarte bine”**.

3. Acordarea calificativelor „Excelent” și „Foarte bine” în condițiile în care accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități este insuficientă sau absentă nu reflectă în mod obiectiv gradul real de pregătire a instituțiilor de învățământ și necesită o reevaluare, precum și clarificări din partea autorității responsabile.
4. Raportul nu specifică câte dintre unitățile de transport școlar disponibile (cele 19 autobuze/microbuze) sunt adaptate și accesibile pentru transportul elevilor cu dizabilități locomotorii.

În scopul executării Legii nr. 60 din 30.03.2012 privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități, asigurării unui proces educativ și recreativ incluziv și echitabil și informării corecte a publicului conform Legii nr. 239 din 13.11.2008 privind transparența în procesul decizional, **Consiliul Raional pentru Participare Căușeni recomandă:**

1. **Modificarea pct. 1 din proiectul de decizie**, în următoarea redacție:
„Se ia act de Raportul privind pregătirea instituțiilor de învățământ pentru anul de studii 2026–2027 și se aprobă Planul de acțiuni privind pregătirea instituțiilor de învățământ (Anexele nr. 1 și 2).”
2. **Includerea unor criterii clare și verificabile de accesibilitate și incluziune** în procesul de evaluare a instituțiilor de învățământ, precum și reexaminarea calificativelor acordate instituțiilor menționate, în raport cu situația reală din teren.
3. **Publicarea rapoartelor integrale de evaluare:** Trecerea de la clasificări generale (calificative precum „Excelent”, „Foarte bine”, „Bine”, „Suficient”) la publicarea fișelor și actelor de evaluare individuală pe pagina web oficială a Consiliului Raional, pentru a facilita monitorizarea civică.
4. **Evaluarea celor 19 rute școlare** din perspectiva accesibilității pentru elevii cu cerințe educaționale speciale (CES) / dizabilități și introducerea în Planul de acțiuni a unor măsuri concrete privind achiziția sau adaptarea mijloacelor de transport școlar.

Președinte



Ion OBOROCEANU

CRPC

Consiliul Raional pentru Participare Căușeni

MD-4300, or. Căușeni, str. A. Mateevici, 1; tel. (+373 243) 2 16 80, e-mail: crpcauseni@gmail.com

Nr. 39 din 24.09.2026

Consiliului raional Căușeni
Președinților comisiilor de specialitate

AVIZ

La proiectul de Decizie nr. 4/3 pentru ședința ordinară a Consiliului raional Căușeni din 29.09.2026 „Cu privire la executarea Deciziei Consiliului raional Căușeni nr.2/1 din 03.06.2026 „Cu privire la organizarea odihnei copiilor și adolescenților în sezonul estival 2026”.

Examinând proiectul de Decizie nr. 4/3 pentru ședința ordinară a Consiliului raional Căușeni din 29.09.2026 „Cu privire la executarea Deciziei Consiliului raional Căușeni nr. 2/1 din 03.06.2026 «Cu privire la organizarea odihnei copiilor și adolescenților în sezonul estival 2026», **Consiliul Raional pentru Participare Căușeni a constatat următoarele:**

1. Pe parcursul sezonului estival 2026, nu au fost înregistrate solicitări scrise din partea părinților copiilor cu dizabilități locomotorii sau de vedere severe.

2. Tabăra de odihnă „Ghiocel” din satul Cîrnățeni, în care s-au odihnit elevi și adolescenți din raionul Căușeni, nu dispune de condiții de accesibilitate adecvate în spațiile de cazare și odihnă, în spațiile de alimentare și în sălile destinate activităților pentru persoanele cu dizabilități locomotorii și de vedere.

În scopul asigurării dreptului fundamental al copiilor la odihnă, recreere și dezvoltare armonioasă, precum și al verificării modului în care autoritățile publice locale respectă principiile transparenței, incluziunii sociale și utilizării eficiente a fondurilor publice destinate sezonului estival, Consiliul Raional pentru Participare recomandă:

1. Intensificarea colaborării dintre structurile teritoriale de asistență socială (ATAS Sud-Est) instituțiile de învățământ și comunitatea locală, în vederea identificării timpurii a copiilor cu dizabilități și încurajării participării acestora la activitățile organizate în taberele de odihnă.

2. Întreprinderea unor acțiuni concrete în vederea determinării și motivării conducerii Taberei de odihnă „Ghiocel” să asigure accesibilitatea infrastructurii și a spațiilor destinate copiilor cu cerințe educaționale speciale, inclusiv a copiilor cu dizabilități locomotorii și de vedere.

- Președinte



Ion OBOROCEANU

25 08 2026 82/9-8/24/1